O vereador Leandro Andrade Preto no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei
Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis,  apresenta a
seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 466/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Gustavo Botogoski,

Solicitando que determine à Secretaria Municipal competente de melhorias na Praça do

Tayrá, incluindo a instalação de proteção ao redor do rio, a substituição da grama natural

por grama sintética no campo e a melhoria das telas ao redor do espaço esportivo.

JUSTIFICATIVA

A Praça do Tayrá é um local de grande circulação de crianças, jovens e famílias, sendo
um importante espaço de lazer e prática esportiva para a comunidade. No entanto, a
ausência de proteção ao redor do rio representa um risco significativo, especialmente
para as crianças que frequentam o local. A instalação de uma estrutura de segurança é
essencial para evitar acidentes e garantir a tranquilidade dos frequentadores.

Além disso, a substituição da grama natural por grama sintética no campo trará inúmeros
benefícios, pois o gramado natural frequentemente se transforma em terra, dificultando a
prática esportiva e gerando poeira. A grama sintética, já utilizada com sucesso em outros
espaços, como na quadra do Maranhão, proporcionará melhores condições para os
esportistas e maior durabilidade ao campo.

Por fim, a melhoria das telas ao redor do campo também é necessária para garantir a
segurança dos jogadores e espectadores, evitando que a bola ultrapasse os limites do
espaço e cause transtornos aos frequentadores da praça.

Diante da importância dessas melhorias para a segurança e bem-estar da população,
solicitamos urgência na implementação das ações sugeridas.

Câmara Municipal de Araucária, 30 de  janeiro  de 2025.

LEANDRO ANDRADE PRETO

       VEREADOR

	INDICAÇÃO Nº 466/2025
	JUSTIFICATIVA

		2025-01-30T11:19:32-0300
	LEANDRO ANDRADE PRETO:034.842.229-64 1